lohannes episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopo . . Gneznensi 
et . . Cracoviensi, . . Wratislaviensi, . . Poznaniensi, . . Wladislaviensi, . . Plocensi, . . Lubu- 
censi, . . Caminensi et . . Culmensi episcopis — — — salutem [et apostolicam bene
dictionem] — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Datum Avinione, XV. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 165 Nr. 999 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner, Vet. mon. Pol. I S. 220 Nr. 345; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm S. 150 
Nr. 212 (Reg.).

3862.

1325 Juli 24 Avignon.

Papst Johann XXH. ernennt die Bischöfe von Camin und Straßburg und den Dompropst von 
Halberstadt zu Konservatoren des mit der Propstei zu Nordhausen providierten Dietrich von Kelbra, 
Vikars zu St. Crucis daselbst.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabilibus fratribus . . Caminensi et 
• . Argentinensi episcopis ac dilecto filio . . preposito ecclesie Halberstadensis salutem [et 
apostolicam benedictionem] — — — — — — — —       
Datum Avinione, VIIII. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 329 Nr. 2171 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten S. 165 Nr. 189.

3863.

1325 Juli 25 Barth.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen überträgt dem Knappen Tesmar Kaak 5 Hakenhufen in Berglase, 
wiederkäuflich für 125 Mark.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum presentibus recognoscimus, publice 
protestantes, quod Tessemaro Coquo, nostro famulo, ac suis veris heredibus dimisimus et 
contulimus quinque uncos in villa Berglavitz, quos dominus Engelkinus Mandûvel in nostra 
presencia ad manus ipsius resignavit, cum omni iure homagii ceterisque fructibus omnibus, 
videlicet pascuis, pratis, silvis, nemoribus, cespitibus et rubetis, ac cum omnibus adiacenciis, 
prout in suis veris terminis sunt conprehensi, et quemadmodum idem dominus Engelkinus 
eosdem uncos possederat, libere possidendos. Sed cum nos aut nostri heredes Tessemaro 
predicto vel suis heredibus C marcas et viginti quinque marcas denariorum slavicalium 
dederimus seu persolverimus, extunc dicti quinque unci ad nos et nostros heredes omnimode 
revolventur. In cuius rei testimonium nostrum sigillum duximus appendendum. Datum Bard 
presentibus dominis Conrado de Bugis, Hinrico de Osten, militibus, Thiderico Speckin, nostro 
cancellario, Marquardo et Gherlaco, anno domini M° CCC° XXV°, in die beati lacobi apostoli 
gloriosi.

Nach dem Cod. Rugianus Bl. 13 Nr. 33. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1451.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 92 Nr. DCLXIV (902).

3864.

1325 Juli 30 Avignon.

Papst Johann XXII. providiert Zacharias Petri von Sagan, Dompropst zu Lebus, mit einem 
Kanonikate in Camin.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio Zacharie Petri de Zagano, canonico 
Caminensi, salutem [et apostolicam benedictionem]. Probitatis tue meritis, super quibus laudabile 
tibi testimonium perhibetur, inducimur, ut nos personam tuam specialis dono gratie prosequamur. 
Hinc est quod nos, volentes te favore prosequi gratioso, canonicatum ecclesie Caminensis cum 
plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et providemus de illo. Prehendam 
vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit, quam per te vel procuratorem 
tuum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spacium, postquam tibi vel dicto procuratori 
de ipsius prehende vacatione constiterit, duxeris acceptandam, conferendam tibi post acceptationem 
huiusmodi cum omnibus [iuribus] et pertinentiis suis donationi apostolice reservamus, districtius 
inhibentes venerabili fratri nostro . . episcopo et dilectis filiis capitulo Caminensi seu illi vel 
illis, ad quem vel ad quos in dicta ecclesia canonicorum receptio et prebendarum collatio, 
provisio aut quevis alia dispositio pertinet communiter vel divisim, ne de ipsa prebenda interim 
etiam ante acceptationem huiusmodi nisi, postquam eis constiterit, quod per te vel procuratorem 
ipsum eandem prehendam nolueritis acceptare, disponere quoquomodo présumant, ac decernentes 
exnunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari, non obstantibus de certo canonicorum numero et aliis quibuscunque statutis 

36* 

et consuetudinibus contrariis ipsius ecclesie iuramento confirmatione apostolica vel alia quacunque 
firmitate vallatis, seu si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in 
canonicos sint recepti vel, ut recipiantur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de 
canonicatibus et prehendis ipsius ecclesie speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis 
partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad 
inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus, 
preterquam auctoritate nostra in ecclesia ipsa receptis vel prehendas expectantibus in eadem, 
te in assecutione ipsius prehende volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem 
prebendarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si eisdem episcopo et capitulo 
vel quibuscunque aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem 
vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus 
et prehendis ipsius ecclesie vel de beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem 
vel aliam quamvis dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito 
huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque 
tenoris existât, per quam presentibus non expressam vol totaliter non insertam effectus 
huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore 
habenda sit in nostris literis mentio specialis, aut quod in ecclesia Lubucensi proposituram, 
canonicatum et prehendam nosceris obtinere, quam quidem proposituram adeo asseris redditibus 
destitutam, quod de ipsius fructibus nequis commode sustentari, seu si presens non fueris ad 
prostandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Caminensis solitum 
iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesiam ipsam 
accesseris, corporaliter illud prostes. Nulli etc. nostre collationis, provisionis, reservationis, 
inhibitionis et constitutionis infringere. Datum Avinione, III. Kalendas [Augusti], pontificatus 
nostri anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 266 Nr. 1985 im Vatikan. Archive zu Rom.

Unter den zu Konservatoren des Empfängers Ernannten befindet fich der Abt des Klosters Colbatz.

3865.

1325 Juli 30 Avignon.

Papst Johann XXn. providiert Zacharias Petri von Sagan, Dompropst zu Lebus, mit einem 
Kanonikate in Colberg.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio Zacharie Petri de Zagano, canonico 
ecclesie Colbergensis, Caminensis diocesis, salutem [et apostolicam benedictionem]. Ad illorum 
provisionem liberalitatis apostolice dexteram libenter extendimus, de quorum meritis nobis 
laudabilia testimonia perhibentur. Hanc *) itaque circa te considerationem habentes ac volentes 
tibi propter ea gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Colbergensis, Caminensis diocesis, 
cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et providemus de illo. 
Prehendam vero de maioribus prehendis ipsius ecclesie, in qua, ut asseris, prehende maiores et 
minores existant, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens etc. ut in prima superiori usque2) 
districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . episcopo Caminensi et dilectis filiis capitulo 
dicte ecclesie seu illi vel illis etc. usque seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus 

et huiusmodi prehendis ipsius ecclesie speciales etc. usque mentio specialis, seu quod in 
Lubucensi proposituram, canonicatum et prehendam nosceris obtinere etc. usque commode 
sustentari, aut quod tibi hodie de canonicatu ecclesie Caminensis per alias nostras certi tenoris 
litteras providentes prehendam, si qua in dicta ecclesia tunc vacabat vel cum vacaret, quam 
per te vel procuratorem tuum duceres acceptandam, conferendam tibi duximus reservandam, 
prout in dictis litteris plenius continetur, seu si presens non fueris ad prostandum de observandis 
statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Colbergensis solitum iuramentum, dummodo in absentia 
tua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesiam ipsam accesseris, corporaliter illud prestes. 
Nulli etc. nostre collationis, provisionis, reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere etc. 
Datum Avinione, III. Kalendas Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

i) Hac. Register. 2) Wie in Nr. 3864.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 266 v Nr. 1986 im Vatikanischen Archive zu Rom.

Unter den zu Konservatoren des Empfängers Ernannten befindet fich der Abt des Klosters Colbatz.

3866.

1325 August 1 Avignon.

Papst Johann XXH. befiehlt dem Abte von Marienwalde, dem Propste zu Gramzow und dem 
Archidiakon von Pasewalk, die Prozesse und Briefe in Sachen des Markgrafen Ludwig des Älteren 

sofort in der Mark Brandenburg zu publizieren.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis . . abbati de Marienwolde et . . 
preposito de Gramzenowe x) per prepositum soliti gubernari, monasteriorum Caminensis diocesis, 
ac . . archidiacono Paswalcensi in ecclesia Caminensi [salutem et apostolicam benedictionem]. 
Datum [Avinione, Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno nono].

i) Gramzemove. Register.

Nach dem Vatikan. Register 113 Bl. 178 Nr. 1042 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten S. 166 Nr. 190.

Auf diesen Auftrag wird schon im vorhergehenden Briefe (Reg. 113 Bl. 177 Nr. 1041) hingewiesen.

3867.

1325 August 9 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt u. a. den Dekan von Camin mit der Einführung einiger Kölner 

Domherren.

Datum Avinione, V. Idus Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.

Nach dem Vatikan. Register 79 Bl. 344 v f. Nr. 2213—2215 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei H. V. Sauerland, Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande I S. 387 Nr. 834—836.

3868.

1325 August 10 Avignon.

Papst Johann XXII. fordert die Herzoge Otto I. und Barnim HL, sowie Wartislaw IV. zum 
Kampfe gegen den Markgrafen Ludwig den Älteren von Brandenburg auf.

[Johannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis nobilibus viris Othoni et Barnym1), 
nato suo, ducibus Slavie, [salutem et apostolicam benedictionem]. Letanter audivimus, filii, 
quod vos honorem sancte Romane ecclesie, matris vestre, velut ipsius fervidi zelatores diligitis 
ipsamque studetis promptis et devotis affectibus revereri existentes eorum, que sibi sunt 
placita, operatores soliciti ac eius rebelles et hostes tanquam proprios abhorrentes, super quibus 
deo ac nobis et eidem ecclesie gratis admodum et acceptis devotionis vestre sinceritatem cum 
gratiarum actionibus uberibus plurimum in domino commendantes, nobilitatem vestram rogamus 
et hortamur attentius, quatinus in premissis, ex quibus favorem et gratiam sedis apostolice 
vobis et vestris posteris multipliciter vendicastis, constanter et inmobiliter persistentes Ludovico, 
filio Ludovici, ducis Bavarie excommunicat!, dei et eiusdem ecclesie adversarii manifesti, super 
marchionatu Brandeburgensi, quem2) occupare nititur indebite, sicut fertur, tanquam marchions 
nullatenus pareatis, sed vos apponatis, si necesse fuerit, potius super hoc contra eum, presertim 
cum nullum ius, ut vestram prudentiam latere non credimus, sibi conpetat in eodem neo 
dictus dux de illo poterit aliquid disponere, sicut in nostris processibus contra eum suis culpis 
gravibus exigentibus, per quos revocare debuisset, quicquid de facto et indebite attemptaverat 
super hiis plenius continetur, scituri, quod obedientes dicto Ludovico seu sibi prostantes super 
dicto marchionatu auxilium, consilium vel favorem excommunicationis et alias graves spirituales 
et temporales penas et sententias contentas in eisdem processibus incurrere dubium non 
existit. Datum Avinione, 1111. Idus Augusti, [pontificatus nostri] anno nono.